
گــروه اقتصادی -  برخی بانک ها یارانه کمک معیشــتی مرحله ۱۵۳ را 
 صبح روز یکشــنبه واریز کرده و بعضی دیگر هنوز مبادرت به واریز این مبلغ

 نکرده اند.
یارانه کمک معیشــتی مرحله ۱۵۳ بر اساس دهک بندی اعلامی از سوی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی باید بیستم آبان به حساب سرپرستان خانوار 

واریز می شد و ساعت ۱۲ بامداد قابل برداشت می بود. 
این در حالی اســت که برخی بانک ها یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی را 
صبح روز یکشــنبه واریز کرده و برخی دیگر هنوز مبادرت به واریز این مبلغ 

نکرده اند.
موضوع  از ســازمان هدفمندی یارانه ها پیگیری شد اما پاسخی دریافت 
نشــد. چندی اســت از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سخن از 
صدک بنــدی می شــود؛ کلیــت این کار بــرای تحلیل دقیق تــر و معقول تر 
کــردن عدالت انجام بوده و عنوان می شــود ارتباطی به قطــع یارانه ها ندارد؛ 
اما کســانی که با آزمون وســع جدید به صدک های بالا و غیرمشــمول وارد 
می شــوند، یارانه آنها قطع خواهد شــد. حال باید دید این تأخیر یارانه ها ادامه 
 دارد؟ آیــا این تأخیر ارتباطــی به جایگزینی صدک بندی به جای دهک بندی 

دارد؟

برخی یارانه بگیران همچنان منتظر 
یارانه آبان ماه

6

 

اقتصادی

گــروه اقتصادی -بر اســاس 
برنامه اعلام شده، سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهــور ایران برای شــرکت 
در نشســت اضطراری سران سازمان 
همکاری اســلامی در ریاض، آن هم 
با محوریت تحولات ســرزمین های 
اشــغالی به عربستان ســعودی سفر 
کرد؛ سفری که از جنبه های مختلف، 
دارای اهمیــت راهبــردی اســت.
رئیســی در شرایطی به عربستان سفر 
کرده اســت که این نخســتین سفر 
رئیس جمهور ایران به ریاض، پس از 
۱۱ ســال به حســاب می آید. اگرچه 
بررســی تحولات در سرزمین های 
اشــغالی دســتورکار اصلی نشست 
اضطراری سران ســازمان همکاری 
اسلامی است، اما به نظر می رسد این 
سفر از جنبه تقویت مناسبات دوجانبه 
تهران و ریاض نیز از اهمیتی راهبردی 

برخوردار خواهد بود.
در ایــن گزارش بــه وضعیت 
اقتصاد عربســتان ســعودی و فراز و 

فرود تجاری با ایران پرداخته ایم.
جزئیاتــی از چشــم انداز 

۲۰۳۰ عربستان
عربســتان ســعودی مهمترین 
کشور نفتی، مهمترین رقیب منطقه ای 
ایــران و مهمتریــن عضو شــورای 
همــکاری خلیج فارس اســت. این 
کشــور در ســال های اخیــر بحران 
جانشینی پیچیده ای را از سر گذرانده 
و اهــداف بلندپروازانه ای برای نقش 
آفرینــی در قرن ۲۱ در چشــم انداز 
۲۰۳۰ تعریف کرده اســت. بر مبنای 
چشم انداز ۲۰۳۰، عربستان دیپلماسی 
اقتصادی جدیدی را طراحی کرده و به 

تدریج در حال اجرای آن است.
بنابراین شــناخت دیپلماســی 
اقتصادی عربستان به عنوان مهمترین 
رقیب ایران و کشوری که ممکن است 
در صورت فرجــام یافتن مذاکرات 
ایران بــا آن، به بازاری مهم در محیط 

همسایگی بدل شود ضرورت دارد.
چشم انداز ۲۰۳۰ در سال ۲۰۱۶ 
تصویــب شــد و به رویکــرد کلان 
اقتصادی عربستان شکل داد؛ این سند 
مبنای سیاســتگذاری های  همچنان 
کلان دیپلماســی اقتصادی عربستان 
اســت. این ســند در واقع یک طرح 
اســتراتژیک بلندپروازانه اســت که 
برای مدرن ســازی و تنوع بخشیدن 
به اقتصاد عربســتان، عمدتاً از طریق 
کاهش وابســتگی به نفت، توســعه 
منابع درآمــدی جایگزین و افزایش 
مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد 
طراحی شده است. افزون بر این بهبود 
کارآمدی نهاد دولت و تبدیل جامعه 
ســعودی به جامعه مدرن و فراگیرتر 
از دیگر اهداف این چشم انداز است.

البته شــورای همــکاری خلیج 
فارس همچنان در کانون دیپلماســی 
اقتصادی عربســتان قرار دارد و این 
کشــور از مسیر شــورای همکاری 
مذاکرات آزادســازی تجــاری را به 

پیش می برد.
در حوزه ســرمایه گــذاری نیز 
عربســتان کوشــیده تــا اصلاحات 

بنیادینی در راســتای جذب سرمایه 
خارجی صورت دهد. از دیگر ســو 
تلاش می کند تا مازاد درآمدهای نفتی 
را در بخش هــای جذاب و آینده دار 
زنجیره های ارزش ســرمایه گذاری 

کند.
یکی دیگــر از نکات جالب در 
دستیابی به چشم انداز ۲۰۳۰ تمرکز بر 
تجارت خارجی است؛ در همین راستا 
 )GAFT( اداره تجــارت خارجی
در ژانویــه ۲۰۱۹ بــه عنوان یک نهاد 
عمومــی جداگانه با ۱۴ وظیفه اصلی 
تأسیس شــد تا کلیه مسئولیت های 
مربوط به تجارت خارجی را که پیش 
از این توسط وزارت بازرگانی انجام 
می شــد بر عهده بگیرد. GAFT تیم 
مذاکره کننده سعودی را در مذاکرات 
تجارت خارجی، از جمله موضوعات 
مرتبط با ســازمان تجــارت جهانی، 

رهبری می کند.
از جمله وظایف این تیم فراهم 
آوردن امــکان دسترســی صادرات 
عربســتان ســعودی بــه بازارهای 
خارجی، گشــودن بازارهای جدید 
برای عربستان سعودی، پیگیری اجرای 
تعهدات عربستان سعودی به سازمان 
تجارت جهانی، ارائه پیشــنهادات در 
زمینه تعرفه های گمرکی و ارجاع آن 
به مرجع ذیصلاح، نظارت بر رایزنان 
تجاری، تقویــت تولیدات داخلی از 
طریق سیاست های تجاری متناسب، 
توسعه قابلیت شرکت ها برای تجارت 

خارجی و… است.
همچنین با تشکیل سازمان توسعه 
صادرات عربستان به عنوان یک نهاد 
مســتقل ملی تلاش شده از سه طریق 
به تنوع بخشی به صادرات عربستان 
کمک شود که شامل کمک به افزایش 
آمادگی صادراتی شرکت های کوچک 
و متوسط، ایجاد فرصت برای کسب 
و کارهایــی که آمادگی صادرات کالا 
یا خدمات دارند و افزایش کارآمدی 
اکوسیستم تجاری و تسهیل دسترسی 

به بازارهای بین الملل می شود.
در بخش تولیــد نیز برنامه ملی 
توسعه صنعتی با تمرکز بر تجهیزات 
و ماشــین آلات، منابع انرژی تجدید 
پذیــر، تولید دارو، لوازم پزشــکی، 
بخــش خودرو، صنایع مرتبط با نفت 
و گاز، فــرآوری مواد غذایی، صنعت 
هوانوردی و صنایع نظامی در دستور 

کار قرار گرفته است.
نکته قابل توجه اینکه عربستان 
بــه منظــور حمایت از صــادرات، 
بانک صادرات و واردات عربســتان 
)EXIM ( ایجــاد کرد و در ســال 
۲۰۲۰ با ســرمایه ۳۰ میلیــارد ریال 
ســعودی برای تقویــت صادرات و 
حمایت از پروژه های صنعتی و معدنی 
عملیاتی شد.از سویی دیگر عربستان 
با ایجاد مناطق ویژه اقتصادی به دنبال 
برنامه توسعه صنعتی و لجستیک ملی 
اســت. مناطق ویژه اقتصادی بخشی 
از تلاش های عربســتان ســعودی 
برای جذب ســرمایه خارجی و تنوع 
بخشــیدن به اقتصاد نفتی را تشکیل 

می دهند.
عربستان و نفت

عربســتان یکــی از بزرگترین 
دارندگان ذخایر نفتی و صادرکنندگان 
نفت خام در دنیاست که طبق برخی از 
گزارش ها بیش از ۷۰ درصد صادرات 
این کشور را نفت تشکیل می دهد.بر 
همین اساس طبق آمار رسمی، ارزش 
صادرات نفت عربســتان در ســال 
۲۰۲۲ معــادل ۳۳۰ میلیارد دلار بوده 
که از سال ۲۰۱۲ بی سابقه است.نکته 
قابل توجه آنکه عربســتان در ســال 
۲۰۲۲ به واســطه افزایش بهای نفت 

و نیز افزایش صادرات این محصول، 
توانســت مازاد تجاری به میزان ۲۲۲ 
میلیارد را ثبت کند که نســبت به سال 

قبل ۸۰ درصد افزایش داشت.
روابط تجاری عربستان

بر اســاس آمار رسمی، در سال 
۲۰۲۲ صادرات غیرنفتی این کشــور 
حــدود ۸۴ میلیــارد دلار بــوده که 
بیشــترین میزان در ۱۲ سال گذشته 
اســت.همچنین عربستان طی ۵ سال 
گذشته به طور متوســط سالانه ۱۴۰ 
میلیارد دلار واردات از جهان داشــته 
کــه عمده محصــولات وارداتی این 
کشور را مواد و محصولات شیمیایی، 
محصــولات دارویــی و تجهیزات 
پزشکی، فلزات، مواد غذایی، غلات 
و محصولات ســاخته شده صنعتی 
و مصرفی تشــکیل می دهند. این در 
حالی است چین بزرگ ترین شریک 

وارداتی عربستان در سال ۲۰۲۲ است 
که طی این ۵ سال سهم این کشور در 
بازار وارداتی عربســتان دو برابر شده 
و از حــدود ۱۴ درصد به ۲۷ درصد 
در سال گذشته میلادی رسیده است. 
افزون بــر اینکه ۲ شــریک تجاری 
ثابت و مهم بعدی این کشور، آمریکا 
و امــارات متحده عربی هســتند که 
درمجموع حدود ۲۰ درصد واردات 
عربستان را به خود اختصاص داده اند 
و در رده بعدی ۳ کشــور هند، آلمان 

و ژاپــن با ســهم ۵ تا ۸ درصدی قرار 
دارند. در بین کشورهای غیراروپایی 
هم می توان از برزیل، تایلند، اندونزی 
و مالزی با سهم های حدود یک تا ۱.۵ 
درصد از بازار واردات عربســتان نام 

برد.
فــراز و فــرود تجــارت 

عربستان و ایران
ایران و عربستان هیچ گاه شرکای 
تجاری اصلــی یکدیگر نبوده اند؛ در 
زمــان اوج روابط اقتصادی، مبادلات 
تجاری میان تهــران و ریاض حدود 
۸۰۰ میلیون دلار بود.بر این اســاس، 
بررسی روند تجارت خارجی ایران و 
عربستان طی دو دهه گذشته، می توان 
روند تجارت را به ســه دوره رونق، 
رکود و دوره توقف تجارت تقســیم 
کرد. دوره نخســت طی ســال های 
۱۳۸۰ تا ۱۳۸۶ روند واردات ایران از 

عربســتان از حدود ۲۰۰ میلیون دلار 
به نزدیک ۶۰۰ میلیون دلار می رســد 
امــا در دوره دوم از ســال ۱۳۸۷ این 
روند نزول شــدیدی یافته و به ۱۷۲ 
میلیون دلار کاهش می یابد پس ازآن تا 
ســال ۱۳۹۴ به حدود ۷۰ میلیون دلار 
می رســد. دوره سوم از سال ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۱ را در برمی گیــرد که واردات از 
عربســتان تقریباً متوقف می شود. بر 
اســاس آمارها، در سال ۱۴۰۱، بعد از 
یک وقفه چندساله، تجارت محدود 

ایران و عربســتان آغاز شــده و ایران 
۱۴ میلیون و ۷۲۵ هــزار دلار کالا به 
این کشــور صادر کرده که ۹۶ درصد 
آن شــمش آهن و فولاد بوده است. 
در ۴ ماهه امســال، بــاز هم تجارت 
دو کشــور محدود شده و ایران فقط 
۵۹۰۰ دلار کالا به عربســتان فروخته 
و البته عربســتان در هیچ کدام از این 
دوره هــا، صادراتی به ایران نداشــته 
است.روند صادرات نیز از ۶۷ میلیون 
دلار در ســال ۱۳۸۰ بــه حدود ۳۹۰ 
میلیون دلار در ســال ۱۳۸۷ می رسد 
و پس ازآن وارد روند نزولی شــده و 
در سال ۹۴ به حدود ۱۳۰ میلیون دلار 
کاهش می یابد. در ادامه از سال ۱۳۹۵ 
تــا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریباً متوقف 
شده و در سال ۱۴۰۱ هم زمان با بهبود 
روابط سیاسی، رقم ۱۴ میلیون دلار را 
تجربه می کند. به این ترتیب بیشترین 

میزان صادرات مربوط به سال ۱۳۸۷ 
با ۳۸۷ میلیون دلار و بیشــترین میزان 
واردات مربوط به سال ۱۳۸۵ به میزان 
۵۹۶ میلیون دلار و بیشــترین حجم 
تجارت خارجی مربوط به سال ۱۳۸۵ 
به میزان ۹۵۰ میلیون دلار بوده است.

برای  پربــازده  بازارهای 
تجار ایرانی

بررســی ها نشــان می دهد که 
اقلام عمده وارداتی عربســتان شامل 
ماشــین آلات، تجهیــزات مکانیکی 
و برقی، کشــتی و قایق، ســازه های 
دریایی، دارو، آهن، فولاد، ســوخت 
معدنی و روغن های معدنی، تجهیزات 
پزشــکی، تجهیــزات عکاســی و 
فیلمبرداری، سنگ ها و مواد پلاستیکی 
است.با توجه به اینکه ایران در برخی 
از ایــن اقلام به ویــژه حوزه معدنی، 
فــولادی و دارویی ظرفیت صادراتی 
دارد و عربســتان نیز به دنبال توسعه 
زیرســاخت های صنعتی و فناوری 
خود اســت و به نظر می رسد اهمیت 
نفت برای این کشــور کمرنگ شده، 
ایران می تواند از این فرصت به منظور 
فعال شدن بازرگانان و تولیدکنندگان 
ایرانی در بازارهای عربستان به عنوان 

یک بازار جدید استفاده کند.
همچنین کیوان کاشــفی، عضو 
هیأت رئیسه اتاق ایران از ظرفیت تراز 
تجاری ۳۰۰ میلیارد دلاری عربستان 
یاد کرد که می تواند طی سال های آتی 
بازار حداقل دو، تا سه میلیارد دلاری 

را پیش روی ایران قرار دهد.
بــه گفته کاشــفی، دو کشــور 
در زمینه هــای مختلف نفــت، گاز، 
پتروشــیمی، دانش بنیان و … زمینه 
همــکاری فراوانی دارند و باید از این 

ظرفیت ها استفاده کرد.
اثرات بهبود روابط تجاری 

با عربستان
با توجه به اینکه اغلب کشورهای 
عربی به ویژه کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس به نوعی از سیاست های 
عربستان تبعیت می کنند احیای روابط 
تجاری ایران و عربســتان تأثیر قابل 
توجهــی در ملاحظات این منطقه از 
جهان دارد.یحیی آل اســحاق، رئیس 
اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق 
در این ارتباط می گوید: احیای روابط 
ایران و عربستان را در حوزه تجارت 
باید از دو منظر بررسی کرد. یک بحث 
روابط مستقیم ما با عربستان است که 
۷ ســال روابط تجاری دو کشــور را 
متوقف کــرده بود و رفت و آمدها به 
حداقل رســیده بود اما با شرایط پیش 
آمده موجود روابــط تجاری بین دو 
کشور بهبود می یابد. وی افزود: نکته 
دوم اینکه عربستان در منطقه کشوری 
ســابقه دار و با نفوذ اســت و دارای 
امکانــات نفتی و غیر نفتی اســت. از 
طرفی ارتباط تأثیرگذار عربســتان با 
کشورهای منطقه نیز بسیار مهم است.
به گفته آل اسحاق، اثرات جانبی 
حســن روابط ایران با عربســتان در 
صــورت ایجــاد، روی منطقه زیاد 
است یعنی ارتباطی که بین کشورهای 
عربی با عربستان وجود دارد می تواند 
ارتباطات، تسهیلات و رفت و آمدها 

را برای ایران بهبو د ببخشد و به بهبود 
روابط تجاری و نقل و انتقالات مالی 
ایــران در منطقه کمــک کند. به ویژه 
شرایط نقل و انتقالات ارزی و کالایی 

بهتر خواهد شد.
ورود درهم به ایران

نکتــه قابل توجه دیگــر آنکه، 
توافــق دوباره ایران و عربســتان بر 
گســترش تجارت با امارات متحده 
عربی هم تأثیر گذار است و با افزایش 
مبــادلات با ایــن کشــور، نه تنها بر 
صادرات به کشورهای ثالث به ایران 
کمک می کند، بلکــه ورود درهم به 
کشــور بر نرخ ارز تأثیر گذار است و 

می تواند در کاهش آن مؤثر باشد.
ســرمایه گذاری عربستان 

در ایران؟
»محمــد   ۱۴۰۱ اســفند   ۲۴
الجدعان« وزیر دارایی عربستان اعلام 
کرد که »بعد از دستیابی به توافق میان 
ریاض و تهران، ممکن اســت روند 
ســرمایه گذاری عربســتان در ایران 
بسیار سریع انجام شود. فرصت های 
سرمایه گذاری زیادی برای عربستان 
در ایران وجود دارد.«در واکنش به این 
موضوع، احسان خاندوزی وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی دوم فروردین ماه 
۱۴۰۲ در مصاحبــه ای با خبرگزاری 
اســپوتنیک تاکید کــرد که »دولت ما 
بر اساس سیاســت همسایگی کاملًا 
آماده نوســازی روابــط اقتصادی با 
تمام کشورهای منطقه است و تحکیم 
روابط همسایگی را عامل قوی شدن 
منطقه می داند. ما به لحاظ فناوری های 
جدید مثل نانــو و بیو می توانیم منبع 
صادرات و ســرمایه گذاری باشیم و 
کشورهایی مانند عربستان هم فرصت 
تعاملات اقتصادی را خواهند داشت.«
محور  خصوصــی  بخش 

تعاملات دو کشور
در ادامه پس از بازدید یک هیأت 
تجاری از نمایشــگاه دستاوردهای 
صادراتــی ایران در اردیبهشــت ماه، 
حضور فیصل بــن فرحان وزیر امور 
خارجه عربستان سعودی در ایران در 
خرداد ماه و بازگشایی رسمی سفارت 
عربســتان در تهران در مرداد ماه سال 
جــاری، رفت و آمدها بیــن ایران و 
عربستان به نوعی آغاز شد؛ به عنوان 
نمونه عبدالله بن ســعود العنزی سفیر 
عربســتان با حضور در اتاق اصناف 
ایران بر افزایش روابط دو کشور و البته 
پایدار بودن ایــن روابط با محوریت 

بخش خصوصی تاکید کرد.
العنزی همچنین در ادامه در اتاق 
بازرگانــی ایران نیز حضور یافت و از 
تلاش برای تشکیل شورای عالی تجار 
و بازرگانان ایران و عربستان خبر داد 
و اعلام کرد که این شــورا دارای یک 
کمیته اجرایی خواهــد بود. زیر نظر 
این شورای عالی همه روابط تجاری 
و بازرگانــی بین دو کش ور و به ویژه 
پروژه های مشترک انجام خواهد شد. 
پروژه های مشــترک نقش اساســی 
در ایجاد زمینه های بیشــتر همکاری 
بین دو کشــور دارند.همچنین آنطور 
که اتاق بازرگانی ایــران تاکید کرده 
بــا پیگیری اتاق ایــران به زودی اتاق 

مشترک بازرگانی دو کشور راه اندازی 
خواهد شد.از ســویی دیگر نیز طبق 
اعلام ســازمان توسعه تجارت ایران 
برای تأسیس مرکز تجاری در کشور 
عربستان مجوز صادر شده که در شهر 

جده کار خود را آغاز کرده است.
وضعیت موافقت نامه ها

تنها موافقت نامه تجاری منطقه ای 
که ایران و عربستان به طور مشترک در 
آن عضو هستند، موافقت نامه تجارت 
ترجیحی کشورهای سازمان کنفرانس 
اســلامی است که از ســوی ایران به 
مرحله اجرایی و عملیاتی رسیده اما از 

سوی عربستان عملیاتی نشده است.
این در حالی اســت که عربستان 
عضــو اتحادیــه گمرکی شــورای 
همــکاری خلیج فــارس و همچنین 
موافقت نامــه تجــارت آزاد اتحادیه 
کشورهای عربی اســت که ایران در 

این توافقات حضور ندارد.
نتیجه اینکه شــورای همکاری 
خلیج فــارس همچنــان مهم تریــن 
اولویــت عربســتان ســعودی در 
دیپلماســی منطقــه ای و بین المللی 
محســوب می شــود و این کشــور 
می کوشــد ضمن حفظ نقش رهبری 
در این شورا، فرآیند گسترش ارتباط 
تجــاری با کشــورها را از طریق این 

شورا پیش ببرد.
اقتصادی  نقشه راه  تنظیم 

هماهنگ با نقشه راه سیاسی
بنابراین با توجه به تسلط دولت 
بر اقتصادهای دو کشــور و پیشــینه 
روابط، نقشــه راه اقتصادی ضرورتاً 
باید هماهنگ با نقشــه راه سیاســی 
بــوده و به گونه ای طراحی شــود که 
تضمین کننده پایداری همکاری های 

آینده دو کشور باشد.
از جملــه زمینه ها و برنامه هایی 
کــه در میان مدت در روابط اقتصادی 
دو کشــور قابل انتظار است می توان 
به توســعه صادرات کالا به عربستان 
در حوزه هــای مختلــف ازجملــه 
محصولات کشاورزی، مواد غذایی، 
مواد و محصــولات معدنی و فلزی، 
تجهیزات و ماشــین آلات صنعتی تا 
میزان ۳۰۰ میلیــون دلار در فاز اول، 
توسعه صادرات خدمات به خصوص 
در زمینه گردشــگری و گردشگری 
ســلامت، خدمات فنی مهندســی 
و فنــاوری ارتباطــات و اطلاعات، 
همکاری های مشترک ترانزیت کالا 
جهت اتصــال دو کشــور به غرب 
آسیا، آفریقا و آسیای مرکزی، توسعه 
فعالیت هــای بخــش خصوصی از 
طریق فعال کردن اتاق های بازرگانی 
و اتاق های مشترک و تبادل هیأت های 
تجاری، اعزام رایزن بازرگانی ایران به 
عربستان و پیشــنهاد آغاز مذاکرات 
تجــارت آزاد با شــورای همکاری 
خلیج فارس به منظور تحکیم و تثبیت 
روابط اقتصادی دو کشور اشاره کرد.
بنابراین با توجه به شرایط ذکرشده به 
نظر می رســد اگر ایران قصد افزایش 
تعامــلات تجاری و اقتصادی خاصه 
در محدوده کشــورهای همسایه را 
دارد می تواند از موقعیت عربســتان 

سعودی استفاده کند.

فراز و فرود روابط اقتصادی 
ایران و عربستان؛ اقتصاد 

زیر سایه سیاست!
رئیس جمهور ایران به عربستان سعودی سفر کرد؛ گرچه این یک سفر سیاسی است اما باتوجه به استقبال طرفین 

از بهبود تعاملات تجاری، به نظر می رسد این سفر می تواند نقطه شروع خوبی برای تحولات باشد.

-افزایش  اقتصــادی  گروه 
قیمت محصولات متناسب با سطح 
درآمــد جامعه نبوده از این رو بازار 
تقاضــا در برخی اقــلام ریزش ۳۰ 
تا ۵۰ درصدی داشــته است. هزینه 
مسکن، خانوار ایرانی را ملزم کرده 
تا حتی از بسیاری از مایحتاج روزانه 
خود کم کرده تا بتواند سایر بخش ها 

را پوشش دهد.
بــه گــواه آمار های رســمی 
افزایــش هزینه خانــواده در بخش 

مسکن منجر به کاهش شدید تقاضا 
در بازار کالاهای اساسی شده است.
همواره در نیمه دوم سال، بازار 
برخی کالاهای اساسی از جمله تخم 
مــرغ و کله و پاچه نســبت به نیمه 
نخست پررونق تر است. روند بازار 
این گونه است که با افزایش عرضه 
و تقاضا قیمت ها شکســته شــده و 
کاهش پیدا کنــد اما این امر طبیعی 

برای بازار ایران برعکس است.
در حالی که برخی اقلام عرضه 

و تقاضا مناســبی دارند اما به همان 
نسبت قیمت ها صعودی شده و گویا 
تولیدکننده به دنبال سود مورد انتظار 
در نیمه اول سال خود، قرار است آن 
را در ایــن بازه زمانی که بازار تقاضا 

افزایش یافته کسب کند.
افزایــش قیمــت محصولات 
متناسب با سطح درآمد جامعه نبوده 
از این رو بازار تقاضا در برخی اقلام 
ریــزش ۳۰ تا ۵۰ درصدی داشــته 
است. هزینه مسکن، خانوار ایرانی 

را ملزم کرده تا حتی از بســیاری از 
مایحتــاج روزانه خــود کم کرده تا 
بتواند سایر بخش ها را پوشش دهد.
تحریم، کیفیت نامناسب برای 
بازار جهانی و… سبب شده تا این 
کالاها فرصت صادراتی کمی داشته 
باشند از این رو کم کم شاهد خروج 
تولیدکننــدگان متوســط از میدان 
رقابت بوده و فقــط تولیدکنندگان 
بــزرگ فعالیت خواهند داشــت. 
تــن ماهی و انــواع لبنیات از جمله 

کالاهایــی هســتند که بازارشــان 
ریزش زیادی داشته و زنگ هشدار 
تعطیلی برخی کارخانجات به صدا 
درآمده اســت.چرا وقتــی کالایی 
به دلیل مشــکلات اقتصــادی در 
بــازار داخل تقاضا ندارد تلاشــی 
بــرای ورود بــه بازار کشــورهای 
همســایه نمی کند؟ چرا با خلاقیت 
و نوآوری تولیدکنندگان ســعی در 
ارزان ســازی تولید ندارند؟ دولت 
در این خصوص چه برنامه ای دارد 

آیا تخصیــص کالابرگ الکترونیک 
پاســخگو تأمین نیازمنــدی مواد 

غذایی خانوار ایرانی است؟
هفته گذشــته قیمت گوشت 
مرغ با افزایش حدود ۵ درصدی از 
هــر کیلو ۷۸ هزار تومان به ۸۳.۸۰۰ 
تومان رسید که این نرخ در این هفته 
تغییری نداشت این در حالی است 
کــه قیمت مصوب این محصول هر 
کیلــو ۷۳ هزار تومان اســت. البته 
گوشــت چرخ کرده مرغ نسبت به 

هفته گذشته کاهش قیمت داشته و 
از کیلویی تقریباً ۱۵۰ هزار تومان به 

۱۳۰ هزار تومان رسیده است.
عرضه گوشــت قرمــز دولتی 
در فروشــگاه های زنجیره ای ادامه 
دارد و قیمــت هر بســته ۲ کیلویی 
۶۳۲ هزار تومان بوده )کیلویی ۳۱۶ 
هزار تومان( و هر بسته یک کیلویی 
۳۹۰ هــزار تومان قیمــت گذاری 
شــده است. نرخ هر شانه تخم مرغ 
بیــن ۹۵ تا بیش از ۱۲۰ هزار تومان 

متغیر اســت. کله و پاچه با کاهش 
دما افزایش قیمت به نســبت زیادی 
داشــته و از هر دست حدود ۳۵۰ تا 
۴۰۰ هزار تومان در نیمه نخســت 
ســال به ۵۰۰ تا ۶۵۰ هــزار تومان 

رسیده است.
برخــی محصــولات در بازار 
لبنیات هم تغییر قیمت داشــته و هر 
دبــه ۲ کیلــو و ۲۰۰ گرمی یکی از 
برندهــا، از ۱۱۵ به ۱۱۹ هزار تومان 

افزایش یافته است.

گروه اقتصادی - معاون ساخت 
و توســعه راه آهن شرکت ساخت و 
توســعه زیربناهای حمل ونقل درباره 
نقش کشور آذربایجان در ارتباط بین 
کریدور شــمال - جنوب در ایران با 
روسیه گفت: روس ها اعلام کردند که 
به صورت همزمان با کشور آذربایجان 
در تعامل هستند که بتوانند آنها را هم به 
این مسیر بیاورند تا این توافق سه جانبه 

شکل بگیرد.
عباس خطیبــی با تاکید بر اینکه 
حلقه مفقوده کریدور شمال- جنوب، 
راه آهن رشت - آستارا است، گفت: اگر 
این راه آهن تکمیل شود، این کریدور 
شــکل می گیرد؛ چه از بندرعباس تا 
آستارا که به صورت ریلی است و چه 
مسیرهای دریایی دیگر که می تواند از 
طریق آســتارا به روسیه متصل شود و 

شبکه را کامل کند.

وی در پاســخ به اینکه با توجه  به 
شــرایط روسیه در جنگ با اوکراین و 
احتمال تمایل این کشــور برای انتقال 
بار از مسیر ایران، تا چه اندازه می توان 
از این ظرفیت اســتفاده کرد؟ گفت: 
هر کشــور برای انتقال بارَش به دنبال 
کوتاه تریــن و مقرون به صرفه تریــن 
مسیر می گردد،   مسیر کریدور شمال 
- جنــوب با همیــن رویکرد تعریف 
شده است و می خواهد از این موضوع 
پشتیبانی کند؛ بنابراین طبیعی است که 
اگر این مســیر کامل شود، آنها به این 
ســمت می آیند و ما می توانیم از این 

ظرفیت استفاده کنیم.
معاون ساخت و توسعه راه آهن، 
بنادر و فرودگاه های شرکت ساخت و 
توســعه زیربناهای حمل ونقل درباره 
نقش کشور آذربایجان در  ارتباط بین 
کریدور شــمال - جنوب در ایران با 

کشور روسیه اظهار کرد: توافقاتی که 
درباره کریدور شمال- جنوب صورت 
می گیرد، مربوط به دو کشــور نیست، 
مربوط به چند کشــور است. موضوع 
کریدور شمال - جنوب که در سال های 
گذشته مطرح شده، همواره سه جانبه 
بین ایران- روسیه - آذربایجان بوده و 
واضح اســت که کشور آذربایجان هم 

باید در این موضوع همراهی کند.
خطیبــی ادامــه داد: از این رو در 
مذاکرات دوجانبــه ای که بین ایران و 
روسیه صورت گرفته، به این موضوع 
تاکید شده اســت. روس ها هم اعلام 
کردند که به صورت همزمان با کشور 
آذربایجان در تعامل هستند که بتوانند 
آنها را هم به این مســیر بیاورند تا این 

توافق سه جانبه شکل بگیرد.
وی در پاســخ بــه اینکه پس از 
دریافت پیشنهاد از سوی روسیه، چه 

زمانــی مورد نیاز اســت تا خط ریلی 
رشت - آستارا تکمیل شود؟ بیان کرد: 

ما یک زمان حداکثر چهار ساله را برای 
این پروژه پیش بینــی کردیم و برنامه  

اجرایی مان به این صورت است و فکر 
می کنیم که امکان آن وجود داشته باشد.

کاهش تقاضا در بازار کالاهای اساسی بخاطر افزایش هزینه مسکن

تنها موافقت نامه تجاری منطقه ای که ایران و عربســتان به طور مشــترک در آن عضو 
هســتند، موافقت نامه تجارت ترجیحی کشورهای سازمان کنفرانس اسلامی است که از 
سوی ایران به مرحله اجرایی و عملیاتی رسیده اما از سوی عربستان عملیاتی نشده است.

اسحـق ارزانـی

تماس: 444۲4999 ۰76         تحریریه: ۰9۳47685841
واتساپ: ۰9۳4768۰714      اینستاگرام: eghtesadkish@        تلگرام:۰9۳4768۰714

 روزنامه اقتصاد کیش

چگونگی همراهی کشور آذربایجان برای تکمیل کریدور شمال - جنوب

دوشنبه 22 آبان 1402، 28 ربیع الثانی 1445 ،13 نوامبر 2023، شماره 4340


